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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výzkum interlaminárního smyku u tkaninových kompozitů.

V teoretické části práce je uveden úvod do kompozitních materiálů, kde je popsáno základní

rozdělení kompozitních materiálů, dále jsou popsány nejčastěji používané matrice a

vyztužující materiály. Rovněž jsou zde uvedeny a popsány nejběžněji používané technologie

k výrobě kompozitů. Experimentální část práce se zabývá výrobou kompozitů s tkaninovou

výztuží a následný výzkum interlaminárního smyku. Na výrobu laminátů je použita

technologie ruční laminace pod pružnou folií. Připravené lamináty byly mechanicky

otestovány na smyk dle tří norem k tomu určených. V závěru diplomové práce jsou

vyhodnocena a diskutována naměřená data.

Klíčová slova: Kompozit, laminát, tkanina, ruční laminace, smyk, interlaminární smyk

ABSTRACT

The thesis is focused on the research of interlaminar shear in woven reinforced composites.

Theoretical part of this thesis contains of introduction to composite materials, furthermore

describes the most commonly used matrix and the reinforcing materials. Furthermore, the

most commonly used tech. for the composites production are also mentioned and described.

The experimental part deals with the production of composites reinforced with weave

reinforcement and consecutive research interlaminar shear. At the laminate manufacturing

technology is used, hand lay-up under elastic foil. Produced laminates were mechanically

tested in shear according to three standards for this purpose. The end of the thesis contains

evaluation and discussion of measured data.

Keywords: Composite, laminate, fabric, hand lay-up, shear, interlaminar shear
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ÚVOD

Příroda užívá kompozitních materiálů již dávno. Skvělým kompozitem jsou kosti, pavoučí

vlákno, lastury živočichů i dřevo. Všechny tyto příklady obsahují kombinaci pevných a

pružných vrstev a dodávají výslednému produktu obdivuhodné vlastnosti. Naši předkové

využívali kompozity různým způsobem, historicky nejznámější příklad technicky

dokonalého výrobku jsou mongolské luky využívající pevné dřevo a pružnou šlachovitou

výztuž. [1]

Kompozity jsou kombinace dvou či více materiálů, lišících se tvarem nebo složením.

Jednotlivé složky jsou výrazně zastoupeny (alespoň 5 %) a zachovávají si svou identitu,

nijak se tedy nerozpouštějí ani neslučují, obsahují zřetelně odlišitelné složky, které se

výrazně liší svými vlastnostmi. Na jak podrobné úrovni jsou tyto složky rozlišitelné, dle toho

tyto školně dělíme na makrokompozity (rozeznatelné okem, lupou), mikrokompozity

(rozeznatelné mikroskopy) a nanokompozity (zde už se ale musíme ptát, kde je ona hranice

rozlišitelnosti a oddělenosti složek). [1]

Ve všech těchto případech se jedná o kompozitní materiál – o složený materiál, vzniklý

umělým spojením rozličných materiálů. Při tomto procesu získává vlastnosti, které jeho

jednotlivé komponenty nemají. Třeba ve stomatologii se kompozitem myslí výplňový

materiál složený ze skla a pryskyřičného pojiva. Jedním z nejznámějších kompozitních

materiálu je železobeton, což je kompozit z ocelových drátů a betonu. (Beton je tedy

kompozit z kameniva a cementu). Jiným známým zástupcem je skelný laminát - kompozit

ze skleněných vláken a pryskyřice, obvykle polyesterové. Hojně užívaný kompozitní

materiál je také asfaltová směs na výrobu povrchu komunikací. Dalšími zástupci jsou

kompozity z vláken uhlíkových a aramidových, ze kterých se vyrábějí extrémně pevné a

lehké díly pro konstrukce letadel a raket. Užití mají i v automobilovém průmyslu, v

ozbrojených složkách (kevlarové neprůstřelné vesty či ochranné helmy) a v řadě dalších

oblastech. V neposlední řadě se čím dál tím častěji nahrazují minerální a syntetické výztuže

přírodním materiálem. Vlákna třeba bambusu, lnu, juty, bavlny, celulózy, případně vlna ovcí

či velbloudů, mohou totiž významně zlepšit vlastnosti materiálů, resp. výrobků. Další

výhodou přírodních vláken je jejich nízká hmotnost, nízká abraze forem, spalitelnost,

netoxičnost, biodegradabilita a především nízká cena, nezávislá na ceně ropy. Obvykle jedna

ze součástí dodává výrobku pevnost a druhá slouží jako pojivo. Vyrábějí se i třísložkové

kompozity, které tvoří nosná složka (vlákna, střiž, tkanina, termoplastická folie), pojivo

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

(reaktoplastické a termoplastické pryskyřice, kaučuky) a plnivo (anorganické – slída,

křemen, sklo či organické pojivo - třeba dřevěná moučka). [2]

V dnešní době se kompozitní matriály využívají v chemickém, stavebním, automobilovém,

leteckém průmyslu a v mnoha dalších odvětvích. Hlavními výhodami vzniklých

kompozitních materiálů je zvýšená tuhost, pevnost, houževnatost, stabilita a odolnost vůči

korozi nebo chemickému prostředí. Pro výrobu kompozitních materiálů se používala a stále

používá jedna z prvních technologií- ruční laminace. Nadále se technologie výroby

kompozitů vyvíjela a dnes je již několik druhů technologie pro výrobu laminátu, jako je

například vakuová infuze, pultruze, RTM, VARTM, RFI, atd. [3]

Výzkum této práce je zaměřen na výrobu kompozitního materiálu s tkaninovou výztuží (juta,

sklo, uhlík), který je vyroben pomocí ruční laminace a následného stlačení pod pružnou folií.

Vyrobené a připravené kompozitní vzorky jsou porovnány na základě jejich

interlaminarních smykových vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozit je materiálový systém složený z více fází, z nichž alespoň jedna je pevná,

s makroskopicky rozeznatelným rozhraním mezi fázemi, kdy tento systém dosahuje

vlastností, které nemohou být dosaženy ani prostým sečtením- tzv. synergický efekt (Obr.

1). Vzniká tedy nový materiál se specifickými vlastnostmi. Tužší, tvrdší a pevnější nespojitá

složka je nazývána výztuž, spojitá je obvykle poddajnější složka- matrice, která zastává

funkci pojiva výztuže. [4, 5, 6, 7]

Typickým příkladem synergického chování je kompozit, který je složený z keramické

matrice vyztužené keramickými vlákny. I když vlákna i matrice jsou samostatně velmi

křehké, tak výsledný kompozit je charakteristický určitým rozsahem houževnatosti, tedy

lepší odolností proti náhlému křehkému porušení. Synergismus je efekt velmi významný,

protože umožňuje získávání materiálu se zcela novými vlastnostmi. [8, 9]

Obr. 1 Znázornění synergického efektu v kompozitním materiálu [8]

Podle současného chápání pojmu kompozit musí být k zařazení vícefázového materiálu mezi

kompozitní materiály splněny následující podmínky:

 Podíl výztuže musí být větší než 5%.

 Vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální, chemické) se liší, výztuž je

významně pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice.

 Kompozit musí být připraven smícháním složek.

Podle těchto podmínek nelze za kompozit považovat plast, obsahující malá množství tuhých

barviv, nebo částic elastomerů (přidávaných pro zlepšení houževnatosti), ani slitinu kovu,

v které během ochlazování nebo při tepelném zpracování došlo k vyloučení tvrdé fáze. [7]
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V následujícím obrázku (Obr. 2) jsou vyobrazeny příklady kompozitních dílců, které jsou

použity u letadla Airbus A380.

Obr. 2 Využití kompozitních materiálů v případě Airbus A380 [10]

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

V dostupné literatuře se nachází různá kategorická rozdělení, neboť v praxi se používá velké

množství kompozitních materiálů. Většina autorů uvádí dělení podle následujících tří

kritérií:

 Dle disperzní fáze,

 Dle geometrie a orientace výztuže,

 Dle typu matrice.

1.1.1 Dělení podle typu disperzní fáze

Dle tohoto dělení se kompozity rozdělují to tří základních typů:

 Kompozity prvního typu

Disperze (jedna i více) je tvořena z pevné fáze. Tyto kompozity se používají v technice

nejčastěji. [8]
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 Kompozity druhého typu

Velmi málo používané, kdy je disperze kapalného skupenství. Například se jedná o některé

materiály samomazných ložisek (spékaný kov s disperzí oleje), nebo spékané kovy pro

ložiska vodních strojů (čerpadlo, pracující pod hladinou). [8]


[…]


méně smykového modulu pružnosti dosahovala zkušební tělesa E s uhlíkovou výztuží, tedy

o 24 % nižší hodnotu. O poznání horší výsledky vykazovaly zkušební tělesa A, B a C

s jutovými výztužemi, kdy nejhůře dopadla zkušební tělesa C s průměrnou hodnotou

0,88 GPa složený z deseti vrstev výztuže o plošné hmotnosti 427 g/m2 a v porovnání se
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zkušebními tělesy B, který měl o tři vrstvy výztuže méně, měla zkušební tělesa C o 38 %

nižší smykový modul pružnosti.

V následujícím grafu (Obr. 62) jsou porovnány průměrné hodnoty smykových modulů

pružnosti u připravených vzorků.

Obr. 62 Grafická interpretace srovnání smykových modulů pružnosti
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyrobit kompozity s tkaninovou výztuží a otestovat je na

interlaminární smyk. Zkoušení kompozitů má velký význam, i když výsledné vlastnosti

vznikají až při výrobě samotných součástí, tak je důležité mít předem představu, jak se který

materiál chová.

V experimentální části jsou uvedeny použité materiály a technologie pro výrobu zkušebních

vzorků. Pro tuto potřebu byly vybrány tři druhy materiálů výztuže o různé plošné hmotnosti

a počtu vrstev a jako pojivo se užívalo pro všechny typy výztuží jeden druh pryskyřice pro

ruční laminování. Vybrané matriály byly zastoupeny přírodní tkaninou a to konkrétně jutou,

dále pak byla použita skleněná tkanina a uhlíková tkanina.

Lamináty byly vyrobeny pomocí ruční laminace a stlačeny byly jednotlivé vrstvy

s přispěním vakuové vývěvy pod pružnou folií. Vyrobeno bylo pět druhů laminátových

desek, které se označili velkými počátečními písmeny abecedy (A, B, C, D, E).

Po výrobě vzorků byly provedeny mechanické zkoušky se zaměřením na smykové

vlastnosti. Jednalo se o zkoušky dle norem ČSN 64 0662 (pevnost ve smyku mezi vrstvami),

ČSN EN ISO 14 130 (zdánlivá mezilaminární smyková pevnost) a ČSN EN ISO 15 310

(modul pružnosti ve smyku). Všechny zkoušky probíhaly za pokojové teploty 23°C.

U zkoušky ČSN 64 0662 bylo zjištěno, že vyrobené vzorky laminátů A, B a C s jutovou

výztuží zdaleka nedosahují takové smykové pevnosti jako lamináty s uhlíkovou, nebo i

skleněnou výztuží a to ani, když se dvojnásobně či trojnásobně zvětší tloušťka.

U zkoušky ČSN EN ISO 14 130 se potvrdilo, že znovu největší smykovou pevnost

vykazovala zkušební tělesa E s uhlíkovou výztuží. Překvapivé však je, vzhledem

k předchozí zkoušce, že zkušební tělesa B s jutovou výztuží vykazovali tentokrát vyšší

smykovou pevnost než zkušební tělesa D se skleněnou výztuží a zkušební tělesa C s jutovou

výztuží o dvojnásobné tloušťce.

U zkoušky ČSN EN ISO 15 310 se zjistilo, že vyrobený vzorek laminátu D se skleněnou

výztuží dosahoval nejvyššího modulu pružnosti ve smyku. I zde se potvrdilo, že vzorky

laminátů A, B a C s jutovými výztužemi nedosahují takových smykových vlastností jako

vzorky laminátů D a E se skleněnou respektive uhlíkovou výztuží. U laminátů s jutovými

výztužemi je zajímavé, že se zmenšující se tloušťkou narůstá smykový modul pružnosti.
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Po shrnutí všech výsledků lze usoudit, že využití synergického chování kompozitu úzce

souvisí s kvalitou soudržnosti mezi vyztužujícími vlákny a matricí. Kvalitu lze ovlivnit

volbou vhodných vyztužujících vláken a matrice, ale určitě také i technologií výroby.

Kompozitní materiály s uhlíkovou výztuží, se vyznačují lepšími smykovými vlastnostmi

v porovnání s jinými druhy výztuže. Je to způsobeno strukturou uhlíkového vlákna. Atomy

uhlíkového vlákna jsou spojeny v krystaly orientované paralelně k dlouhé ose vlákna a díky

takovému uspořádání mikroskopických krystalů vyniká uhlíkové vlákno na svou velmi

malou tloušťku vysokou pevností.

V současné době je všeobecné využití kompozitů stále na vzestupu. Velmi žádané je nyní

nahrazovat syntetické materiály těmi přírodními a proto, zde byly testovány i přírodní jutové

výztuže a i když nevykazovali takové hodnoty jako skleněné a uhlíkové výztuže, může to

být námět na pokračování této práce za použití jiných přírodních materiálů a výrobních

technologií, aby se dosáhlo přibližně stejných hodnot jako u syntetických materiálů.
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VARTM

L-RTM
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Vysokotlaké vstřikování pomocí vakua

RFI

PET
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EP
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PA

UP-R

VE-R

EP-R
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HM

EfT

σfL
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 Resin film infusion
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Vinilester

Epoxid

Polypropylen

Polyamid

Nenasycená polyesterová pryskyřice

Vinylesterová pryskyřice

Epoxidová pryskyřice
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Vysokomodulové
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Šířka
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Mk
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PVA

PE

PTFE

τPS

min

max

x
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τM
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Smyková deformace

Modul pružnosti ve smyku

Kroutící moment

Smykové napětí

Poloměr

Polyvinilalkohol

Polyethylen

Polytetrafluorethylen

Pevnost ve smyku mezi vrstvami

Minimální hodnota

Maximální hodnota

Aritmetický průměr

Směrodatná odchylka

Variační koeficient

Zdánlivá mezilaminární smyková pevnost

průhyb

korekční faktor
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