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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je vypracována na celkově velmi dobré úrovni. Nedostatky jsou převážně
formálního charakteru a vyskytují se v minimální míře. Práce se zabývá hodnocením
interlaminárního smyku u tkaninových kompozitů, které student navrhl a vyrobil. Pro vyhodnocení
použil metody ze stávající normalizace. Teoretická část obsahuje 48 stran a celá práce 91stran.
Diplomová práce splňuje kritéria kvalifikační práce II. stupňě,student splnil všechny body zadání a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
-dá se metodami pro určení interlaminárního smyku určovat modul pružnosti G?
-podle jakého klíče byly zvoleny orientace jednotlivých vrstev?
-jaké další metody se dají použít pro zjištění smykových vlastností kompozitů?
-jak si vysvětlujete nižší modul ve smyku G u uhlíkového kompozitu než u skla?
-jakými metodami lze zvyšovat adhezi matrice k vláknu?
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